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1.인적자원 운용 7,771 6,471 1,300

1.기타 교직원보수 3,676 3,376 300

1.교직원대체인건비 3,676 3,376 300

1.[초]직원대체인건비 900 600 300

1.기간제근로자인건비 900 600 300 교직원(대체)인건비 : 300,000원*1식= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,095 3,095 1,000

1.교직원역량강화 2,710 1,710 1,000

1.[초]직무연수 2,710 1,710 1,000

1.일반수용비 2,710 1,710 1,000 관리자교육경비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 251,025 211,301 39,724

1.급식 관리 198,856 164,292 34,564

1.학교급식운영 198,856 164,292 34,564

1.[초]급식재료구입비 174,089 146,179 27,910

1.급식용식재료비 174,089 146,179 27,910
(목적)식품비 : 15,470,000원*1식+29,820

원=
15,500,000

(성립전)(목적)식품비 : 친환경농산물 6,928,000

원 + 우수농축수산물부식비 5,482,000원=
12,410,000

2.[초]급식운영비 18,754 14,117 4,637

1.일반수용비 11,679 7,417 4,262
(목적)급식소모품 : 4,258,000원*1식

+3,430원=
4,262,000

4.교직원복지비 375 0 375
(성립전)(목적)조리실무사 폐암 검진비 : 

125,000원*3명=
375,000

3.[초]급식기구확충비 1,859 450 1,409

1.비품구입비 1,859 450 1,409
(성립전)(목적)학교급식기구 확충비 : 

1,409,000원*1식=
1,409,000

4.[초]대체인건비 1,704 1,096 608

1.기간제근로자인건비 1,704 1,096 608
(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 금510,000원*1명=
510,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 98,000원*1명=
98,000

2.보건관리 19,307 19,027 280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,699 7,419 280

2.[초]학생건강검사 1,536 1,569 -33

1.학생복지비 1,536 1,569 -33 구강검사 : 56,000원*1식= 56,000

소변검사 : -89,400원*1식= -89,000
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3.[초]보건실운영 3,663 3,350 313

2.운영수당 0 350 -350 교직원성교육강사비 : -350,000원*1식= -350,000

3.교육운영비 653 670 -17
학생정서행동검사우편요금 : -47,530원*1

식=
-47,000

교직원응급처치교육비 : 15,000원*2명= 30,000

4.학생복지비 2,890 2,210 680 의약품 및 외품구입 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전)(목적)여학생 위생용품 구입 : 

279,720원*1식=
280,000

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.[초]다문화가정 지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,815 0 3,815 (성립전)(목적)강사비 : 35,000원*109H= 3,815,000

2.교육운영비 185 0 185
(성립전)(목적)교재교구 구입 : 92,500원

*2종*1회=
185,000

4.학생복지 28,862 27,982 880

2.학생복지운영 26,862 25,982 880

3.[초]통학차량(임차)운영 7,610 7,110 500

1.일반수용비 1,010 510 500
(성립전)(목적_통학지원) 시트지 부착 : 

500,000원*1식=
500,000

6.[초]특수교육대상학생통학비 380 0 380

1.학생복지비 380 0 380 (성립전)(목적)통학비 : 2,000원*190일= 380,000

3.기본적 교육활동 97,515 78,265 19,250

1.교과 활동 54,618 40,768 13,850

1.교과활동지원 15,790 8,400 7,390

1.[초]학습준비물구입 3,560 2,320 1,240

1.학습준비물 3,560 2,320 1,240 (경상)학습준비물 : 1,240,000원*1식= 1,240,000

3.[초]보충과정운영 4,500 0 4,500

1.기타수당 4,080 0 4,080 (성립전)(목적)강사비 : 30,000원*7H= 210,000

(성립전)(목적)강사비 : 30,000원*129H= 3,870,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전)(목적)2학년 교재교구 및 간식구

입 : 6,000원*10회=
60,000

(성립전)(목적)4학년 교재교구 및 간식구

입 : 12,000원*10회=
120,000

(성립전)(목적)5학년 교재교구 및 간식구

입 : 12,000원*10회=
120,000
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(성립전)(목적)6학년 교재교구 및 간식구

입 : 12,000원*10회=
120,000

5.[초]학습도약 여름캠프 1,650 0 1,650

1.기타수당 1,650 0 1,650 (성립전)(목적)강사비 : 30,000원*55H= 1,650,000

4.외국어 교과활동 7,735 6,375 1,360

1.[초]교과운영 7,735 6,375 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전)(목적) 원어민 화상영어 관리수당

 : 20,000원*68차시=
1,360,000

6.유치원 교과활동 21,153 16,053 5,100

2.[유]유아학비지원(교육과정) 4,791 1,791 3,000

1.교육운영비 4,791 1,791 3,000
(성립전)(목적)교재교구 : 추가 60,000원

*10회=
600,000

(성립전)(목적)교재교구 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전)(목적)교재교구 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전)(목적)체험학습비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전)(목적)체험학습비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,696 596 2,100

1.교육운영비 2,696 596 2,100
(성립전)(목적)방과후과정 간식비 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전)(목적)방과후과정 간식비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)(목적)교재교구 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)(목적)교재교구 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)(목적)교재교구 : 추가 30,000원

*10회=
300,000

2.창의적 체험활동 42,897 37,497 5,400

1.자율활동 37,937 36,237 1,700

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,100 300

1.교육운영비 2,400 2,100 300
(성립전)(목적) 따뜻한학급문화조성 운영

재료비 : 300,000원*1회=
300,000

7.[초]기후변화교육운영 1,900 500 1,400

1.운영수당 720 0 720
(성립전)(목적)찾아가는 ESG 교육 강사비

 : 360,000원*2회=
720,000

2.교육운영비 1,180 500 680
(성립전)(목적)찾아가는 ESG 교육용품비 :

 340,000원*2회=
680,000

2.현장체험학습활동 3,500 900 2,600

1.[초]수학여행 2,600 0 2,600

김동윤 2024년 07월 24일 09시 49분 36초 3 전북특별자치도교육청 왕궁초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)테마식 현장체험 학습비 : 

200,000원*13명*1회=
2,600,000

3.동아리활동 1,100 0 1,100

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)교구 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회 다과 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

4.선택적 교육활동 63,157 51,567 11,590

1.방과후학교 운영 50,897 39,787 11,110

1.방과후학교운영 4,400 3,500 900

2.[초]특수교육대상자방과후교육 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)(목적)외부기관방과후교육비 : 

100,000원*9월=
900,000

2.돌봄교실운영 12,334 9,164 3,170

1.[초]돌봄교실운영 10,274 8,014 2,260

1.교육운영비 10,274 8,014 2,260
(자체)돌봄 중식(도시락)구입 : 7,000원

*18명*10일=
1,260,000

(자체) 재료 및 용품 구입 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

3.[초]돌봄교실운영(자자체) 1,820 910 910

1.교육운영비 1,820 910 910 (성립전)재료 구입 : 35,000원*26명*1회= 910,000

3.유치원방과후과정운영 34,163 27,123 7,040

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 지원2,800 2,400 400

1.교육운영비 2,800 2,400 400
(경상)방과후과정 급식개선지원 : 400,000

원*1식=
400,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 6,640 0 6,640

1.교육운영비 6,640 0 6,640 (성립전)(목적)교재교구 : 360,000원*5회= 1,800,000

(성립전)(목적)교재교구 : 100,000원*20종

=
2,000,000

(성립전)(목적)학습준비물 : 79,000원*20

회=
1,580,000

(성립전)(목적_한시적 방과후과정지원)교

재교구 : 126,000원*10회=
1,260,000

2.독서활동 12,260 11,780 480

1.독서활동운영 12,260 11,780 480

1.[초]도서구입 7,010 6,530 480

1.교육운영비 1,410 930 480 (경상)책꾸러미 : 480,000원*1식= 480,000
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5.교육활동 지원 98,824 57,856 40,968

1.교무업무 운영 11,613 10,609 1,004

1.교무학사운영 11,613 10,609 1,004

1.[초]교무학사운영 680 390 290

1.교육운영비 680 390 290 이지에듀사용료 : 90,000원*1식= 90,000

학교교육과정제작 : 200,000원*1식= 200,000

2.[초]교육활동홍보 1,064 350 714

1.교육운영비 1,064 350 714 학교홍보용품 : 714,000원*1식= 714,000

2.생활지도운영 7,567 4,012 3,555

3.학생안전교육 3,555 0 3,555

1.[초]안전교육 3,555 0 3,555

1.교육운영비 3,555 0 3,555 안전교육 체험비 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전)안전교육 체험비 : 28,530원*92명

=
2,625,000

(성립전)안전교육체험 차량 임차비 : 

450,000원*2대=
900,000

3.연구학교 운영 34,809 34,800 9

1.연구학교운영 34,809 34,800 9

1.[초]어울림학교운영 30,809 30,800 9

3.교육운영비 19,509 19,500 9
(목적)사계절 행복학교 운영 : 9,000원*1

명=
9,000

4.학습지원실 운영 19,435 6,435 13,000

2.정보화실운영 19,235 6,235 13,000

2.[초]AI 정보교육 중심학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)(목적) 강사비 : 30,000원*8H*8일

=
1,920,000

2.교육운영비 5,980 0 5,980 (목적) 도서 구입 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전)(목적) 도서 구입 : 150,000원*2

회=
300,000

(성립전)(목적) 동아리 운영 재료비 : 

240,000원*2회=
480,000

(성립전)(목적) AI 교육 체험 운영비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전)(목적) AI 교육 체험 임차비 : 

750,000원*2대=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(목적) 교육과정 협의회 : -150,000원*1식

=
-150,000
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(성립전)(목적) 교육과정 협의회 : 

150,000원*2회=
300,000

4.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전)(목적) 기자재 구입 : 500,000원

*9개=
4,500,000

(목적) 기자재 구입 : 450,000원*1식= 450,000

5.교육여건 개선 25,400 2,000 23,400

1.[국고]교육환경개선 25,400 2,000 23,400

1.[초]교실환경개선 5,400 2,000 3,400

1.비품구입비 5,400 2,000 3,400 환경개선용비품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전)(목적)늘봄실무사 OA사무집기 외 

구입 : 2,400,000원*1식=
2,400,000

2.[국고][초]키드키드팜 조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전)키드키드팜 조성 : 15,000,000원

*1식=
15,000,000

2.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)프로그램운영 강사비 : 300,000원

*1명*10회+200,000원*1명*10회=
5,000,000

6.학교 일반운영 154,712 135,971 18,741

1.학교기관 운영 54,690 45,948 8,742

1.부서기본운영 27,667 25,667 2,000

1.[초]교장실운영 9,600 9,100 500

1.여비 3,000 2,500 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

2.[초]행정실운영 9,867 8,367 1,500

1.일반수용비 6,720 5,220 1,500 복사용지 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 27,023 20,281 6,742

2.[유]유치원 시설장비유지 3,175 3,546 -371

1.일반수용비 3,175 3,546 -371 소규모수선비 : -371,000원*1식= -371,000

3.[유]유치원운영 20,298 13,185 7,113

1.일반수용비 16,085 11,185 4,900
(성립전)(목적)행복안심유치원 환경개선 :

 4,900,000원*1식=
4,900,000

4.비품구입비 2,713 500 2,213 냉방기 구입 : 2,212,550원*1대= 2,213,000

2.시설 장비 유지 96,222 88,223 7,999

1.학교시설장비유지 96,222 88,223 7,999

1.[초]공공요금및제세공과금 36,040 28,830 7,210

1.전기요금 27,340 20,130 7,210 전기요금 : 7,210,000원*1식= 7,210,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 49,580 48,791 789

2.일반수용비 28,680 27,891 789 소규모수선비 : 789,000원*1식= 789,000

3.학교운영 협력 3,800 1,800 2,000

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

2.[초]학부모공동체운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)(목적)교육프로그램운영비 : 

20,000원*10명*4회=
800,000

(성립전)(목적)가족캠프운영비 : 35,000원

*20명*1회=
700,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)(목적)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)(목적)협의회 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

7.학교 재무활동 5,572 5,572 0

세출합계 678,576 547,003 131,573
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